⁹ M. BELLOMO, *Ricerche sui rapporti patrimoniali tra coniugi*, cit., pp. 187 ss. L'autore segnala come tra i sostenitori dell'opinione (riconducibile all'allievo di Irnerio, Bulgaro) per cui la dote andava restituita dal marito anche in presenza di figli sia da annoverare un buon numero di giuristi (Giovanni Bassiano, Azzone, Ugolino, Accursio, Odofredo, Révigny); la tesi opposta, sostenuta inizialmente da Martino, contava sull'adesione del solo Piacentino (almeno tra i giuristi più celebri). Come si dirà in seguito, l'opinione martiniana è invece seguita da gran parte degli statuti cittadini.

¹⁰ M. BELLOMO, *Dote*, cit., p. 26.

¹¹ BALDI UBALDI PERUSINI *In Sextum Codicis Libri Commentaria*, Venetiis 1586, ad l. *Non sine, de bonis quae liberis* (C. 6, 61, 5), c. 199rB.

forza al suo argomentare con il richiamo scarno, ma incisivo, alla consulenza prestata¹², quasi a sottolineare la coerenza, e più ancora l'interdipendenza, tra la dimensione speculativa e quella pratica, tra l'elaborazione scientifica e didattica e l'attività professionale.

Una seconda ragione ci induce a ritenere che il *consilium* in questione sia connesso alla legislazione statutaria vicentina. Lo statuto vicentino adotta l'espressione «per matrimonium copulata» per designare il matrimonio cui possa conseguire il diritto del consorte di lucrare la dote:

«Statuimus et ordinamus, quod si qua mulier viro per matrimonium cum effectu consummatum copulata, et habens dotem, decesserit ante maritum sine filiis, vel filiabus, et deinceps liberis uno vel pluribus superstitis, natis ex ea et dicto marito; maritus lucretur medietatem dictae dotis: et hoc sive habeat filium vel filiam, filios vel filias, vel liberos unum vel plures ex primo marito, sive non: non obstante aliquo pacto tacito vel expreso, facto vel faciendo in contrarium: etiam si intervenisset iuramentum. Et praedicta locum habeant in praeteritis praesentibus et futuro; et sit hoc statutum praecisum nec mutari possit»¹³.

La legislazione del comune veneto dunque si colloca tra quelle che, discostandosi *in toto* dalla soluzione del diritto romano, favoriscono le pretese del marito. A Vicenza non solo l'atteggiamento del legislatore, ma anche del giudice pare essere negativo nei confronti delle rivendicazioni della moglie o della sua famiglia, come si evince dalla sentenza di primo grado emessa nella causa presente: la consulenza di Baldo appare infatti diretta ad un giudice di appello, che si trova a dover giudicare della correttezza di una sentenza di prima istanza favorevole al marito.